
572 

Paragraphs ( c) and ( d) oj tl1e proposed princip/es 
u·ere adapted by .:12 t'otes to noue, with 2 abstrn
tion&. 

The mectiuu rose at 1.1 0 p.m. 

HUNDRED Al'.l)) FIFTY-SECOND 
MEETING 

He/J at the Palais de Chailk>t, Paris, 
ou Tuesday, 2 Novemher 1948, at 3 p.m. 

Chairman : Mr. L. Dana Wn,Gntss (Canada). 

84. Continuation of the consideration of 
the Secretary-General's report con
cerning the headquarters of the Uni
ted Nations (A/ 627, A/ C.5jW.98) 

The CHAIRl'tllN drew the attention of the Com
miLtee to the draft resolution on the headquar·
ters of the United Nations (AjC.5/W. 98). 
He pointed out that, at the 151st meeting 
of the Committel', it had been decided that a 
paragraph should be included in the report of 
the Rapport-eur along the lines suggested by the 
Unjtcd States representative. That paragraph 
would read somewhat as follows : 

cdt was the sense of the Fifth Committee 
th~ t t'h., ~llthf\,.itv :~ntl l'Mn nnc:: ihil itv f\f th<> A ..lvi. 
.. . • - . J ~ l .,) -

sory Committee on Administrative and Budge
tary Questions remaincd prccisely in accordance 
with its terms of reference and that the scope 
of resolution 182 (Il) did not in any way affect 
or diminish that authority and that responsi
.bility. " 

He recalled that, in accordancc with a sugges
tion of the r·eprt>sentatiYe of the Philippines, the 
Committee had agr('ed that an additional para
graph should be included in the draft resolution 
(AjC.5jW.98) as paragraph 2 as fol!ows : 

tt 2. expresses its appreciation of the co-op
eration extcnded bv the Govcrnment of the Uni
ted States of Am~ric:~, the State of New York 
and the City of New York. t~ 

The CuAIMIAN put to the vote the draft reso
lution on the headquarters of the Unit~ cl Nations 
with the additional paragraph suggested by the 
l'epresentative of the Philippines. 

The d1'0jt resolut.ùm, a.~ mnended, ·was upprat•ed 
unaninwusl!J. 

Par 32 tmx contre :éro, atec 2 abstmtions, les 
pa1·agraphes ~} el tl) de la propasitiM telatit·e aux 
principes sont adnptés. 

La séance est levée à J 3 le. 1 0 

CENT-CINQUANTE-DEUXIÈ~IE 
SÉANCE 

Tet Ille au Palais Je C !tai/loi, Paris, 
le ma1·di 2 not'embre 1 !J 4 8, à 15 ltewres. 

84. Suite de l'examen du rapport du 
Secrétaire général relatif au siège de 
l'Organisation des Nations Unies 
(A/ 627, A/ C.5j W.98) 

Le PnÉsiDENT attire l'attention de la Comnùs
sion sur le projet de résolution relatif au siège 
de l'Organisation des Nations Unies (A/C./5/ W. 
98). Il souligne qu'au cours de la 151• séance 
dela Commission il a été décidé qu'un paragraphe 
serait ajouté au rapport du Rapporteur, para
~apbe qui tiendrait compte des suggestions 
fa1tes par le représentant des États-Unis et qui 
serait à peu près ainsi conç~ : 

<< La Cinquième Commission estime que les 
oouvoirs ct resoonsabilités l'ln Î.nmitP. r.nnsnlt:ltif 

pour les questi~ns administratives et budgétaires 
restent très exactement dans le cadre de son 
mandat et que les termes de la résolution 182 
(11) n'alLèrent ou ne limitent d'aucune façon ces 
pouvoirs et cette responsabilité. ;, 

. Il rappelle que, conformément à une sugges
l~on du représentant des Philippines, la Commis
~ron a convenu qu'un parafp·aphe additionnel 
serait iuséré da.ns le proj~t de résolution (A/C.f5/ 
W. 9~) . dont 1l formerait le paragraphe 2; il 
est amst conçu : 

· « 2. Exprime ses remerciements pour la coo-
pération offer te par le, Gouvernement des États
Unis d'Amérique, l'Etat de New-York et la 
ville de New-Y or k. :: 

~e PnfsmEN~ met aux Yoix le projet de réso
lutron sur le :-1ège ùe l'Organisa tion des Nations 
U ru es. y CQmpris le parafp·ap)ïe additionnel 
proposé par le rept·ésentant des Philippines. 

Le projet de Tésolution , ainsi amendé, e&l approuvé 
à l'unanimité. 



85. Continuation of the con sideration of 
advanees from the W orkhlê Capital 
Fu nd: report of the Secretary-Gener· 
al (A / 678) 

573 

The Cu.uaM.\N drew the Co nuuitle<' 's attention 
to the I'Cport of the Secretary-General on adYances 
from the Working Capital Fund (A/67 8) and the 
note h)' the Secretary-General on principlcs 
regard ing the financing of new spccinlized agen
cies (AfC.5/W.9G). The Secrctary-Gcneral and 
the Advisory Committee on Administrative and 
Budgetary Questions recommended fui! reim
bursement hr the International Trade Organiza
tion of the total amount advanced from the 

Working Capital Fund for the financing of the 
preparatory bodies of that organization namely, 
779,642 dollars, but the Executive Cornmittee 
of the ITO Interim Commission had recorn
mended that that sum should he def1·ayed by the 
United Nations. 

Mr. MACHADO (Brazil) asked that items 1 to 5 
on pages 1 5 and 16 of the report (A/678) 
should be voted on together and that a separate 
vote should be taken on item 6 on page 16. 
He made that request because the Brazilian dele
gation considered that item 6 did not covcr the 
expenses of the preparatory stage of the ITO, 
and therefore the expenses mentioned under 
that item should be recovered from that orga
nization. 

Mr. Pn1cE (Assistant Secretary-General in 
charge of the Department of Administrative and 
Financial Services), replying to the Polish repre
sentative, who asked for information regarding 
the total number of members of the Drafting 
Committec of the Preparatory Committee of the 
ITO and of the Preparatory Committce itself, 
said th at 18 ~lember States bad been invited 
to attend those meetings and thAt 17 had 
accepted. 

Mr. W. O. H.u.t (United States of Alllerica) pro
posed tbat tlu~ expenses covered by items 3, 
4 and 6 (a) ou page t 6 of document A/6 7 8 
should be repaid to the Working Capital Fund 
from the gener·al budget of the United Nations, 
as it was illogical to !end money to an organiza
tion which did not exist and to regard the ex
penses incurred in connexion with general confer
ences as a loan to an organization which might 
or might not come into heing. The Committee 
should follow the precedent set in the case of 

WHO and the IRO which had been financed 
from the generai budge t of the United Nations 
up to the time whE>u their Interim Commissions 

85. Suite de l'examen rles avances pré· 
levées sur le Fonds de •·oulemeut : 
rapport du Sert·étaire géué•·al 
(A/ 678 ) 

Le Pnisrol-;NT attire l'attention du Comi té 
sur le •·apport du Secrétaire aénéral relatif aux 
avances prélevéE>s sur le Fonds th• roul ement 
(A/678) et SUl' la note du Secrétair·e général 
relative aux principes concf'rnant l'impu1 :1tinn 
des dép~nses des nouvelles institutions spécia
lisées (A/C.5j W.95). Le Setrélaire gén~l'al 
et le Comité consultatif pour les questions admi
nistratives ct budgétaires recommandent que 
l'Organisation internationale du commerce et 
de l' emploi rembourse en totalité lcR sommes, 
prélevées su1· le Fonds de roulement, qui lui 
furent avancées pour le financement de ses or
ganes préparatoires. Il s'agit d'une somme de 
77 9.642 dollars que le Comité exécutif de la 
Commission préparatoire de l'OIC voudrait 
mettre à la charge des Nations Unies. 

M. M ACHADO (Brésil) demande un vote d'ensem
ble sur les points de 1 i1 5, insérés aux pages 17 
et 18 du 1·appo r·t et un vote séparé sur le point 6 
de la page 18. S'il présente eette requête, c'est 
parce que la délésation du Brésil considè1·e que le 
point 6 ne couvre pas les dépenses relatives aux 
travaux prépa1·atoires do l'OIC et que, par 
conséquent, les dépenses inscrites à ce chapitre 
doivent êl re I'emhoursées pm· cettt> Organisa
tion. 

Répontlaut au représentaut de ia Pologne, qui 
demande que lui soit communiqué le nombre 
total des momh1·es du Comité de rédaction de la 
Commission préparatoi r·e de I'OIC et de la Com
mission prépar·atoi r·e elle-même, .M. Pn1c•; (Secré
taire général adjoint chargé du Département des 
servic~s administi·atifs et finanl'iers) tléclarc que 
18 Etats Membres avaient été invités à 
assister aux réunion!' et que 17 d'entre eux 
avaient accepté cette invitation. 

M. W. O. lhLJ, (États-Unis d'Alllérique) pro
pose que les dépen~ws relenlltt des points :J, 4 et 
6 a) inscrits à la pa~IJ 18 du documeut A/678, 
soient prélevées SUl' le Ludgel uénéral des 
Nations Unies et remboursées au Fonds de l'OU

Iemcnt. Il est illogifjUP, estime-t-il, en effet, 
de prêter de l'argent à une orga ni sati on qui 
n'existe pas, comme il c•!'t illogique de prétendre 
que des dépenses relevant du serrice des confé
rences soient considérées comme un prêt à une 
organisation qui peut être 011 n'ètre pas créée. 
La Commission doit suivre en l'occurence le 
précédent établi rlans les cas de l'OMS et de 
l'OIR, dont I N; dépense,; fun·nt ~npportées par 



574 

we•·e r,s tablishecl. There was no justification 
fo•· trPating the JTO in a different manncr. 

\Ir. Llllt:AU (Bt:lgium), tlw Jam Sahib of -AWA

:'i.\(;AR (Jnclia) and Mr. P oLLOCK (Canada) support
ed tJtr. l'nit('d Statr.·s proposfl l. 

\ Ir. Rüscutr., (u nion of Soriot Socialist Repu
blies) conii iden·d thal th•: I'J'O ~honld reimhur:>e 
athanccs maclr· to its preparatory hodies oul of 
the \rorking Capitill Fund. States Members of 
the United l'ations WCl'C not aJl members of the 
ITO. The funds in question had only heen lent 
hy the United Nations, which bacl not upproved 
the bml{~ct est imates of thr TTO. 

The CnA.JMuN putto the vote the [ nited States 
proposai tbat the loans amonnting to 9,630 dol
lars and 615,416 dollars, items 3 and 4 on 
page 16 of document Aj67 8, made to the pre
paratory bodies of the ITO out of the Working 
Capital Fund of the United Nations sl10uld be 
horue by thr Uuited Na tions. 

Tite prupu.lld was odaplP.,/ b,y 1 8 mtes /Q 1 ;j, 
wit/, 6 aÔslfntiuns. 

The CnAJ!I MAN theu put lo the rote the Uni ted 
States proposai that the Joan or 156,798 dol
lar::-, constituting item 6 on page 16 of docu
Wt> nL A/678, wbich haù Leen made from the 
\Vorking Capital Fund in connexion \\Îlh the 
International Conference on Trade and Employ
ment, al Havana , should be borne by the 

lhlll.ed Nali.ons. 

The proposal was adopted by 1 7 tVJtes to 1 G, 
n·itlt 5 abstention.s. 

The CsAl!UWi put to the vote the proposai of 
the representative of Brazil that the amount of 
150,000 dollars assigncd from the United 
Nations general budget to the International 
Conference on Trade and Employment, a l Hava nA 
under item 6 (h) of document Aj67 8, shouJd he 
r~imbursed by the International Trade Organiza
ti,op. 

'' ·The proposai was rejected by 14 t'Qtes to 12, 
wt't!t 11 aiJstentions. 

The CnAIIUIAN put to the vote the United States 
proposai as a whole thal the sums advauced 
from the Working Capital Fund to the prepara
tory bodies of the ITO should be borne by the 
ünile(l ~atiom. 

Th~ proposa was do pte./ l1.1f 1 ï rotes to 15, 
t~ it!t 7 flb.~te n tierls. 

J, . ._ Nations Unies jusqu au moment de la créa
Lion de leurs Commissions préparatoires. Il n'y a 
pas de raison d'en user d'une manière différente 
n\PC l'OIC. 

} l. LEBEAU (Belgique), le Jam Sahih de NAwA
·m~R (Inde) et 1\1 _ PoLLOCK (Canada) soutiennent 
1 .. proposition des États-Unis. 

:VI. RosrcHJNE ('C ni on des Républiques socia
l i~ tes soviétitiues) estime que l'OIC doit rem
bourser les avances faites à ses organes prépa
ratoires par le Fonds de roulement. Les États 
.\[embres des Nations Unies ne sont pas tous 
rm·mbres de I'OIC et ces fonds ont été seulement 
prêtés par les Nations Unies, qui n'ont pas eu à 
11pprouver les prévisions budgétaires de l'OIC. 

. Le PRÉSIDENT met aux voix la proposition des 
Etats-Unis d'après -laqueHe les sommes de 
9.430 dollar et 615.416 dollars, inscrites aux 
points 3 et 4, page 18 du document A/6 7 8, 
qui ont été prélevées au bénéfice des organes 
PI'éparatoires de l'OIC sur le Fonds de roulement . 
cl(~S Nations Unies, soient supportées par l'Orga
nisation des Nations Unies. 

Par 18 voix contre 15, avec 5 abstentions, cettt 
proposition est adoptée. 

Le PRÉSlpKN'l' met ensuite aux voix la proposi
tion des Etats-Unis, d'après laquelle l'avance 
J e 156.798 dollars, inscrite au point 6 de la 
page 18 du docum ent A/67 8, fa ite à la Confé
rence internationale du commerce et de l'emploi 
de La Havane par le Fonds· de roulement, ~oit 
supportée par l'Organisation des Nations Unie:-. 

Par 17 v01:x contre 16, avec 5 abstentions, c.ette 
proposition est adoptée. 

Le PRism..-~T met aux vol.'C la proposition du 
r('présentant du Brésil tendant à ce que la 
somme de 150.000 dollars, prélevée sur le 
budget général des Nations Unies pour ~tre mise 
à la disposition de la Conférence internationale 
du commerce et de l'emploi de La Havane et qui 
est inscrite au point 6 b) du document A/67 8, 
soit supportée par l'Organisation internationale 
du commerce. 

Pm· 1 4 voix contre 12, avec 11 abstentions, cette. 
proposition est reJetée. 

Le PnKSIOE~T met aux voix l' ensemble de la 
proposition des États-Unis, laquelle tend à ce 
c1ue les sommes prélevées su t· le Fonds de rou
lement au bénéfice des organes préparatoires 
de l'OIC soient supportées par l'Organisation 
des Nations Unies. 

Pm· 17 V()Ï.r, co-ntre 15, at•ec ï nbstentions, rett'e 
prt>pOsilwn est adoptée. 



575 

The Cu.unMA~ read out sec.tion 2, pag1· 1 !1 
of the Secretary-General' s 1·eport (A/6 7 8). 

Mr. i'\hcnA hO (Brazil) agrPAd to the additional 
loans advocated in the second paragraph of 
section 2 and said he would ,·ote in Cavour of a 
resolution recorrunending that the sums mt·H
tioned should be advanced from the Working 
Capital Fund. He was anxious, howevel', that 
it should be made quitt• cleat· that the advance 
actually was a loan, so that thcre would be no 
need at sorne future time lo settle the 11uestion 
by a vote. Assurances dh ould be given lhat the 
total sum of 37 4,843 dollars would nol even
tuullr have to be repaid rrom the United Na
tions budget. 

Mr. PRICE (Assistant Secrctary-General in char
ge of the Département of the Administrative and 
Financial Senices) did not think that any ques
tion of non-payment would arise in connexion 
with the ITO, assuming the cventual establish
ment of the organization. 'J'he resolution cstah
lishing the Commission (EjCO~F.2f7 8) provided 
that the Interim Commission should make the 
necessary arrangements with the Secretary
General of the United Nations for the advance of 
funds and for tbeir reimhursement. 

Mr. AGHNIDES (Chairman of the Advisory Com
mittee on Administrative and Budgetary Que:s
tions), replyiug to a question hy Mr. RntBKO 

(Norway), explained that the word (( substantial l) 
in the first paragraph of section 2 referred to 
cash loans. Assistance on a small scale not involv
iog cash expenditure was not considered as 
substantial. 

Mr. IL.xBRO (Norway) objected to . the word 
« substantial n on princip le, on the grounds that 
it was too vague. He was, however, satisfied 
with the explanation of the Chairman of the 
Advisory Comrnittee and would not insist on the 
deletion of the wo1·d from thP report. 

Mr. PmcE (Assistant Secretary-General in 
charge of the Department of Administrative and 
Financial Services), replying to a question by 
Mr. AHsoN (Pakistan), statecl that severa! noti
fications had alt·eady been sent to members of 
the Inte rim Committee to recover sums advanced. 

Mr. LinuER (Polaod) pointed out that, at its 
second meeting, held in Havana on 24 March 
1948, the ExecutiYe Comrnittee of the In terim 
Commission had « instrurted the Executive Se
cretary to make koowu to the Secretary-General 
of the United Nations its view thal the expenses 
of the Preparatory Committee and the Conference 
should be horne by the United Na tons" (ICITOj 
EC.1 jSR,2) . He wondered whether the Com
mittec could be sure that such a situation would 

Le Pni:swt:,-;r dounc lecture dv la :;ecti nu 2, 
pages 21 et 22 du rapport du Secrétaire géuéral 
(A/678). 

M. M AcUADO (Bré:-;il) approurr: les prèt:' ~ ~ r p
plémeutaires pl'éconisés au cleu xi ème ali néH dr: 
la section 2. Il déclare qu'il votera en faveur <l'un~' 
résolution recommandant de pt·élever les somnw-.. 
en question sur le Fonds de roulement. Toulr·
fois, il désire vivement que l'on précise qw· 
l'avance consentie constitue en réalité un prêt. 
afin qu'il ne soit pas nécessaire de trancher 
ultérieurement la question par un vote. Il fau
drait donner l'assurance que le total de 37 4.8.13 
doll ars ne sera pa~ remboursé, en fl nde compi P.. 
par des prélèvmnnnts sur le hutlget <le l'Organi
sation des Nation<; Unies. 

M. P aiCE (Secrétaire géuéral adjoint c!Jar~;•'· 
du Département des sen-lees administratifs e>l 

financiers) ne pense pas que dc:s questions cl<· 
non-paiement se posent en e<• qui conc<·tnf• 
l'OIC, à supposer que cette oraaoisation ~oit 
créée un jout·. L A résolution :•ortant créati on 
de la Commission (EfCONF. '2,'7 8) prérqÎ 1 

que la Commission intérimain: conchu·a a'· l'(" 

le Secrétaire général de I'OrG"anisation tl P.~ 
Nations Unies les ammgemenls nécessaires pour 
l'avance des fonds ct leur remboursement. 

M. AcHNIDÈS (Comité consultatif pour lt·:-: 
questions administratives et budgétait·es), I! H 

réponse à une question de M. H.ntaRo, repré
sentant de la Norvège, explique que le mfJ! 
tt important n , da us le premier alinéa de la 
section 2, concerne les prêts en espèces. Uno• 
aide limitée n'entraînant pas d1~ dépense:-; ~~ ~ J 
espèces n'est pas .considérée comme important!'. 

M. lL.Mnno (Norvège) formule une objectio11 
de principe contre le mot c imporlantr-, car il 
le considère trop vague. Toutefois, l' explicati on 
donnée par le Président du Comité consultatif 
le satisfait, et il n'insistera pas pour que l'on 
supprime ce mot. 

.M. PmcE (Secrétaire général adj oint ch<•rrr6 
du Département du$ i;errices udtninistratif::: t·t 
financiers), en réponse à M. Auso~. représcntu nt 
du Pakistan, déclar~ \{Ue l'on a déjà envoyé 
plusieurs notific.atiorrs aux membres de la Com
mission intérimaire afr u de recouHcr les sommes 
ava,ncées. 

M. L tr AUEII (Pologne) fa it ohscn er qu'à sn 
deuxième séance, tenue à La Ha1ane le2a mar" 
1948, le Comité cxéeutif de la Commissiou 
inLérimairc a charg~ «le secrétaire exérutif 
de faire connaitre au Secrétaire général de .... 
Nations l!nies qu'!1 son avis les dépenses de la 
Commission préparatoi re el dl' la Conférence 
devraient incomber à l'Organisation des Nations 
Unies, (lCITOjEC.1jSR. 2). 11 sc demande · si 
on peut être certain qu'une telle ~ituation IW sp 



not nrise again, and felt that a statemcnt should 
be obtained from lhc ITO makina it quitc 
clcar thaL the advances were recognized by that 
organization to he loans whirh would be repaid 
in due co urse. 

Mr. PniCE (Assistant Secretary-General in 
charge of the Department of Administrative and 
Financial Services) tlto11ght that the letter of the 
Executive Serretary of the Interim Commission 
referred to on page 1 9 of the report was suffi
cient uuarantee of the fact that advances would 
be reimbursed by the 1'1'0 once il was estahlisbed. 

Mr. MACHADO (13razil) was alarmcd at the pre
cedent created in the ca•·lier part of the meeting, 
when a sum of 77 9, 6/a2 dollars, advanced in the 
form of separate loans from the Working Capital 
Fund, bad been charged to Ùle budget of the 
United Nations as the result of a vote. He 
thought that the Fifth Committee should re
quest the Board of Auditors to study the propos
cd loans fo r 19ft 9 and decide on the subject. 

Mr. HA.IlllRO (Norway) wondered whether the 
recommendation of the Executive Committee of 
the Interim Commission to the First Annual Con
fercucc of the [nternational Trade Organization 
thal thl' expenses of the International Conference 
on Traclc and Emplo)ment should be borne by 
the Unit<'d Nation:::, would mean further expcndi-
ture for the Uni ted Nations. · 

Mr. PRrcs (A8:,Îstaut Sccretary-Gcneral in charge 
of the Department of Administrative and 
Financial Services) referred the representative of 
1\T ... _._ ......... .a. ... .J.l.- ~ ..... .. 1 •" • . 11" 1 • ol T • • 
l.. 'V" HUJ t.V I;.UÇ J Ço,')V.lU LlUU t;~ I,Q.J.JIJOJUUI) Ut~ .lllL~.L"UU 

Commission (EjCO 1F.2j7 8) and to the letter 
of the Executive Secretary of the Commission 
refert·cd to on page 1 9 of the r·eport. He was 
confident that those documents could be taken 
as confirmation of the fact thal advances would 
be rPimbursed once the ITO was cstablisbecl. 

Sir William l\IAttiiEWS (United Kingdom), sup
ported by the Norwegian representative, thought 
that the Commîttee would best express its atti
_tude by recommending that the loan should be 
made only on condition that it was clearlyrecog
nized to be a repayable loan. 

;\'Ir. P oLLOCK (Cunaùa) thought thal the dis
cussion was somewbat unrealistic. Most Mem
bers of the Uniterl Nations were also members of 
the ITO, and knew ,·ery well thal the latter 
organization by no means wishcd to repudiatc 
the loans it bad received ; th cre was rather a 
gennine divergence of opinion among members 
of the ITO on the question of responsibility for 
cxpcnscs. It was out of the question that the 

576 

produira plus, et il estime qu 'il conviendrait 
de demander à l'OIC de faire une déclaration 
précisant que cette organisation reconnalt. que 
les avances co nstituent des prêts qu'il }' 11Ura lieu 
de rembourser en temps utile. 

M. PRICF: (Secrétaire général adjoint chargé 
du Département des services admi nistratifs et 
financiers) estime que la lettre du secrétaire 
de la Commission intérimaire mentionnée à la 
page 21 du rapport est une garantie suffisante 
que l'OlC, une fois constituée, remboursera à 
coup sO.r les avances de fonds. 

M. MAcHADO (Brésil) s'i nquiète du précédent 
créé au début de la séance, lorsque la Commis
sion a déeidé par un vote d'imputer au budget 
de l'Organisation des Nations Unies une somme 
de 779.642 dollars, avancée à titre de prêts 
indépendants prélevés sur le Fonds de roule
ment. Il estime que la Cinquième Commission 
devrait inviter le Comité des commissaires aux 
comptes à étudier les projets de prêts pour 194 9 
et à formule•· des eon~lusions à ce sujet. 

M. Humno (Norvège) se demande si la recom
mandation adressée par le Comité exécutif de 1-'l. 
Commission intérimaire à la première Conférence 
annuelle de l' Organisation internationAle du 
Commenr., recommandation qu i pré,·oit que les 
dépenses de la Conférruce internationale du 
Commerce ct de l'emploi devront ètre à la chargf:' 
de l'Orga nisation des Nations Unies, signifier-:1 
de nouvell es dépenses pour l'Organisation des 
Nations nies. 

M. Pmcr. (Secrétaire général adjoint chargé 
du Département des services administ•·atifs et 
financiers) prie le représentant de la Norvège 
Ltt: :St:! repuner à ia résoiution portant c.réatJOn 
de la Commission intérimaire (EjCO 1F.,2j7 8) 
et à la lettre du secrétaire de la Commission 
intérimaire mentionnée à la page 2 1 du rapport.. 
Il est certai n que ces documents peuvent être 
eonsidérés comme une garantie du rembourse
ment des a,·ances de fo nds, lorsque l'OIC aura 
été créée. 

Sir William MATTHEWS (Royaume-Uni), appuyé 
par le représentant de ln Norvège, estime que 
la Commission exprimerait mieux son point de 
vue en recommandant que le prêt soit consenti 
sous réserve qu'il soit bien enténdu que le prêt 
est remboursable. 

M. Pott.OCK (Canada) estime que tous ces argu
ments manquent quelque peu de réalisme. La 
plupart des ' Iemhres de l'Organisation des 
~ations Unies sont également membres de l'OIC 
et savent fort bien que l'OIC n'a pas la moindre 
intention de ne pas reconnattre les emprunts 
qu' elle a c.ontractés. Il y a dans une certaine 
mesure une réelle diYergence de vues parmi les 
membres de I'OIC en ce qui concerne la question 



577 

ITO would Lake up an irresponsible attitude 
towards its obligations. Mr. PoUock thought that 
the Committec should accept the letter of the 
Exew tiYc Sccrelat·v of the Interim Commission 
as a gcouinc state~1en l. of the ITO's intentions, 
and approvc the loans proposed in st>ction 2 
of part C of dorumPnf. A/67 8. 

.Mr. L EBE.tiJ (Belgi um) shared the Brazilian re
presentativc's apprehensions up tu a point, but 
was reassured h} the generous terms of the Exe
wtive Secretar-y's letter. He thought that, by 
sanctionin~ further loans to the ITO, the Uni
ted Nations would run no serious risk of not 
hein cr repaid ; if the mcmbers of the ITO ratifled 
the ITO Charter, they would automatically as
sume responsibility for repayment of ali loans 
made to that organization , and if they failed to 
ratify it, they would not place tbemselvcs uncl er 
financial obligl.ltion by accepting s tt('h loans. 

He absolutely agreed with the representative 
of Canada that the letter of the Executive Secre
t.ary of the Interim Commission, dated 16 Sep
tember 19~ 8. sho uld he acceptcd in good faith. 

. The CumMA~ proposed the following draft 
resolution, witb the understanding that its final 
wording woulù later he incorporated in the reso
tution dea ling witb the Working Capital Fund : 

cc The Fifth Committee recommends that the 
Secretary-Geoeral he authorized to advance from 
the Workin~ Capital Fund for the purpose of 
financing expenses of the Interim Commission 
of the ITO aùditional sums not exceeding 
30,000 dollars for the period 1 November to 
31 December 1948 and 344,843 doUars for 1 

the financial year 194 9. Ali lo11ns already made 
or wbicb may he made linder this authorization 
shall be subject to repayment to the United Na
tions within two years of the date of such loans 
being made . ., 

Mr. MELEsc•o (Philjppines) suggested that the 
words « shall be suhject to repayrnent , in the 
text subrnitted by the Chairman should be re- ' 
pl aced by the wo•·ds « sbaU he repaid "' th us 
bringing the text of the draft resolution in to line 
with that of section 2. 

The CHAIRMAi\ accepted that suggtlstion. 

The proposai wa3 approved in principle by 3 4 vole8 
to none, tvitlt 5 abstentiom. 

dtl la responsabilité ct les dépenses encourues. 
Ou ne saurait envisager que I'OIC veuill e se 
dégager de ses obligations. M. Pollock estime 
que la Cinquième Commission devrait accepter 
la lettre du Secrétaire de la Commission intéri
maire comme une déclaration sincère des inten
tions de I'OIC et qu'elle deuait approuYer les 
prêts proposés à la :5Pction 2 de la partie C du 
ct ocument A/6 7 8. 

\1. L EBEAU (Belgique) partage ùans une certaine 
mesure les inquiétudes du représentant du 
Brésil, mais il trouve un réconfort dans les 
termes encourageant::; de la lettre du Secrétaire 
cle la Commission intérimaire. En consentant 
clc nouveaux prêts à l'OIC, l'Organisatiou des 
Nations Uni es ne court pas de risques sérieux de 
nr• pas êt•·e r·ernbourséo; si les membres de l'OIC 
ratifient la Charte de I'OIC, ils assumeront auto
matiquement la responsabilité du rembourse
ment de tous les emprunts contractés par cette 
Ûrfla nisation, et s'ils ne la mtifient pas, ils ne 
conh·acteront pas d'obligation fi nancière en 
l.lcccptant ces prêts. 

Il partase sans rése1·ve le poi nt de m e du 
représentant du Canada, selon lequel il faut 
ajouter foi à la lettre du Secrétaire de la Commis
sion intérimaire en clate elu 1 6 septembre 
1948. 

Le PRÉSIDENT propo:;e le projet cie résolution 
~uivnnt, étant entendu que le texte définitif 
de tc projet scr·a incorpon~ ultéri eur·ement dans 
le c.orps de la résolution conceruant le Fonds de 
roulement' : 

r. La Cinquième Commission recomma nde que 
le Secrétaire général soit autorisé à consentir 
d(·s prêts supplémentaires prélevés sur le Fonds 
rle roulement et destinés à couvrir les dépenses 
de la Commission intérimaire de l'OIC, prêts 
qui 110 doivent pa:-; dépast!er 30.000 dollars 
pour la période du 1•• novembre au 31 décembre 
191t8 et 344.843 dollars pou r l' exercice finan
cier 1949. Tous les prêts déjà consentis, ou que 
le Secrétaire général pourrait consentir, devront 
être rr>mboursés à l'Organisation des Nations 
Unies 1lans un délai de deux ans à compter de la 
dat() à laquelle ils auront été consentis." 

:\1. l\hr.ENCJO (Philippines) propose de rempla
cer dn :1s le lex te proposé par le Président les 
mot• .. devront être remboursés », par les mots 
:< ~L·ro nt remboursés» afin de conformer le texte 
elu projet de résolution au texte de la section 2. 

Lt~ PnÉsmKNr accepte cette proposition. 

Pm' .14 voix, contre zéro 1 avec 5 abstentions 1 le 
1n·iurip" de cetie proposition est adopté. 

l•l Traol uclion pro,•isoirc. 



86. Continuation of the consideration of 
the budget estimntes for the financial 
year 1949 (A/ 598) 

DRHT RESOLUTION OX APPROPRIATION. 

Mr. W. O. HAu ( ui tcd State~ of America) 
thought that a list at supplementarr estimates 
for tlw fiuaur ial yc~tr 1 9 li!) o nght lo be placecl 
before tlw Conunittec hefo rn it proceecled to 
the serond )'(•ading of the orclinary budget esti
nwt(•s. 

Mr. P11u.t: (Assistant Sc•c•·etarr-General in 
cLm·uc of the Dcparlment of Administrati,·e and 
Fioancial Survices) explained thal the list of 
supplementary credits for 19118 had already heeo 
cJ istrihuted; the supplementa•-y credits fo r 19119 
\\ ~uld depend laruely ou action laken in other 
Comrnittees of the General Assembly and would 
not be complete until the end of the present 
session. If the Fifth Committce dcr.ided to 
awnit the <:onrlusion of the work of the other 
Cornmittee lJefoœ takinR the final action on the 
orùiuary buJgd estimate~, ils work would be 
considerablv dclayeo. . . 

The Cn&tMa~ suggested thal, in order to faci
litate the work of the Secretariat, the Com
miltce migbt complete the second reading of 
the ordinary budget estimatos, dealing with the 
supi>lemenlary credits in an additional rr.solu
lion later ou. 

Replying to a question by the representative 
of the United States, he slated thaL his suggestion 
did not consLitute a recommendation. It was 
lor the Committee to dec.ide on the procedure it 
wisneà to ioiiow. 

i\'l r. W. O. H.m (United States of America) 
tl10ugh L that it would be prefe,·able, from the 
point of view of individual Governments and 
legislative bodies, if the budget were approved 
as a "hale iostead of in two separa te parts. 
Moreovcr, it was difficult for mernbers of the 
Committce to form ideas about the budgetary 
programme for 196 9 if they did nol know what 
the entire programme would be. 

Mr. J.~cKLIN (Union of South Africu) agreed 
with the United States representative, and re
called th at he ha cl be en told by the Chairman at a 
previous meeting that ali relevant figures would 
be mado a,·ailuhle to members before the budget 
was givcn its second read ing . 

. Mr. MACUAI>O (Drazil) proposed that, to expe
dite ils work, the Committee should follow the 
procedure of discussing and voting upon the 
budget eslimates which appeared in the Secre
tary-General' ;; report (AfC.5j W.93) on a ten
tati\·e basis, approving the varions teclmical 
details as necessary, but waiting, bcforc reporting 

578 

86. Suite de l'examen des prévisions de 
dépenses pour l'exercice financier 
1949 (A/ 598) 

PROIET DE nîsoLutro~ PORT1!(T ouvERTURE l>E CRÉDIT 

M. W. O. IhLL (États-Unis d'Amériq ue) pense 
qu'il conriendrait de communiquer aux membres 
de la Commission une liste des prévisions de 
dépenses supplémeutaires pour l'exercice finan
cier 19119 avant de passer à l'examen en deuxième 
lecture du budget ordinaire. 

M. PRJCK (Secrétaire génér&J adjoint chargé du 
Département des sen ·ices administratifs et finan
ciers) explique que la liste des crédits supplé
ment~ires pour 19118 a déjà été distribuée ; 
quant aux crédits supplémentaires pou r 1911 9, 
ils dépendront, dans une large mesure, de ce 
que feront les autres Commissions de l'Assemblée 
générale et la liste ne sera complète qu'à la fin 
de la présente session. Si la Cinquième Commis
sion décide d'uttendre, pour prendre sa décision 
finale sur les prévisions de dépenses ordinaires, 
que les autres Commissions aient terminé leurs 
tr~tvaux, ses propres travaux en seront considéra
blement retardés. 

Le Pnésro ENT propose que, pour faciliter la 
tâche du Secrétariat, la Commission en termine 
d'abord avec l'examen en deuxième lecture des 
prévisions de dépenses ordinaires ct qu'elle 
vote, plus tard, une nouvelle résolution relatiYe 
aux crédits supplémentaires. 

En réponse à une question du représentant 
des États-Unis, il précise que sa suggestion ne 
constitue pas une recommandation. C'est à la 
Commission qu'il appartient de décider de la 

, 1 't "11 .. • 

pruœuun: yu tm~: nm~ :.utvr~;. . 

M. W. O. IIALL (États-Unis d'Amérique) pense 
qu'il serait préférable du point de vue de::; Gou
vernements et des corps législatifs, que le budget 
fût approuvé dans ·son ensemblè, au li eu de 
l'être en deux parties distinctes. En outre, les 
membres de la Commission peuvent difficilement 
se faire une idée du programme budgétaire 
pour 1949 s'ils ignorent ce que sera l'ensemble 
de ce programme. 

M. J ACJ<r,JN (U ni on Sud-,1frieaine) el' t d'accord 
avec le représentant des Etats-Unis et rappelle 
que le Président lui a dit lors d'une séance anté
rieure, que Lous les chiffres utiles seraient fournis 
aux membres de la Commission avant J'examen 
du budget en seconde lecture. 

M. MACUADO (Brésil) propose à la CommiRsion, 
pour accélérer sou travail, de discu ter et de 
voter sm· les prévisions de dépenses figurant 
au rapport du Secrétaire général (AfC . 5/ W. 93) 
et ce, à titre d'essai, en approu rant au fu r el à 
mesuro les diverses dispositions techniques néces
saires. La Commission attendrait pourtant, pour 



ts79 

to a plenary session of the General Assemhly, 
until any possible supplementary items from the 
other Committees were suhmiued to the Fifth 
Committee. 

The CnAtRMAN, inviting comment on that me
thod of dealing with the resolutions involved, 
pointed out that, although the Supplementary 
Estimates for the financial yeat' 1948 (AjC.5j 
247) had already been distributed. il was im
possible for the Sec.retariut to do more than 
give !IOmP. gP.neral indication of whid t particular 
items might need financing in 1 9 4 9, as it 
coulet. not give an estimate of the amounts in
volved until ail the olher Committees of the 
General Assernhly had terminated their work. 

Mr. h cKLtN (Union of South Africa) req uested 
postponement of the second reading of the 
Budget Estimates, as he wished to obtain fur
thor instructions from his Governrnent, in view 
of the fact thot the prospective size of the budget 
would greatly increase the contributions of 
Member States. 

The ÜHAtBM!N invited memhers to begin consi
deration of paragraph 2 of the draft appropria
tion resolution for the fin an cial year 19 4 9 in 
appendix A of the Advisory Committee's Second 
Report (A/ 598). 

Mr. RoscHIN (Union of Soviet Socialist Repub
Lics) suggested that considet·ation of the transfer 
of League of Nations assets am!)unting to 
1 ,06 7,53 5 dollars as given in the supplemen
tary estimates for the fmancial year 1948 
(AjC. 5 /'2 4 7) should be postponed un til that 
item was reached on the ilffenda of the Commit
tee. 

Sir William MATTBEWS (United Kingdom) point
ed out that the Fifth Committee was bound by a 
resolution of the General Assembly to dispose of 
tbat question before the end of the present.year. 

The Cu.unMAN agreed witb the USSR represen
tative's suggestion. 

Mr. LEBEAU (Belgium) prop'Osed the following 
amendment to the draft appropriation resolution 
in appendix A ofthe Ad visory Committee' s Second 
J\epo t·t (A/598), in the form of an additional 
paragraph to be includcd after paragraph 1 : 

«In granting this <~ppropriation, the General 
Assembly approves the appropriation of the 
amounts voted for each par t, section, chapter 
and i tem as set out in the Secretary-General's 

pré:o;c· oter . on rapport à un(' séa tH'P plénièr·e de 
l'Assemblée g1\n1\rale, epte toutPs lt•s prt:('isions 
supplémentairP.s possibles lui ai ent été fourniel' 
pat· les autres Commii'osions. 

Le Pn~SJOE~T :'Ollici tc les ohst>t'Yations rlcs 
mf•mbres su r cPtte manière d'cxnmin<'l' lrs t·és()
lutions envisagées. Il signale f(U e, hien qne les 
pt·~vis ions tle Mpenses supplémPntai•·cs pour 
1 \~x(:rcirA• t 948 (AjC. 5j247) aif•nt déjà été 
distribuées, le Secrétariat. nf p~'ut fni •·P plus c1ue 
d'indiqur. t· {]l'osso modo les po!;tP.s pnl'liculierf\ 
qu'il ponnait ~Ire nécessait·e d•' linaucer An 
1969, car il lui est impossible de fou rni r cle 
prérisions quant aux sommes qui entrent en 

.l ligne cle compte avant que toutes IPi\ nu tres Com
missions de l'AsH•mblée générnlr nit'nt tet·miné 
leur tâche. 

~L l AGKLlN (Uni on Sud-Afri t:ai Il t') sollicite 
l'ajournement de l'examen en deuxi ème lecture 
nes prévisions de dépenses. Il entend, en effet, 
demander à son Gouvernement des i nslructions 
complémentaires étant donné l'importance pro
bable d'un budget qui doit entt·utnc•· une aug
mentati on considérable clcs cotllt'ibutions des 
Étals Membres. 

Le PnÉSJDENT imile les membn•s •le la Conunifl
sion à aborder l'examen du paragraphe 2 du 
projet de résolution portant ouvet·ture de crédits 
pnur l 'exercice 1949, conten11 dans l'Annexe A 
dn Deuxième Rapport du Comité consultatif 
pom· les qu eRtions administratives et budgétaires 
(A/ 598). 

M. RosTcnr:o.n; (Union des I\.épuhliqucs socia
listes soviétiques) propose d'ajoul'nN· l'examen 
du transfert des avoirs cle la Soriété des Nations, 
d'un montant de 1.067.5 35 rlollars insc-rit dans 
l?s pr~v isions de dépenses sup~léme~~ires p?ur 
l exerctce 1948 (AJC.5j247J .J nsqua ce quon 
ari'Îve à ce poste en suivant l' ot·dt·e du jour normal 
de la Commission. 

Sir William MATTnEws (1'\ oyaume-Uni) fait 
rt!marquer que la Cinquième Commission est 
tenue, par suite d'une résoluti on de l'Assemblée 
(Jénérole, à en terminer nvec CPttP <!u f·!ltion avant 
la fin de l'année. 

Le PRÉSIDENT approuve ln sutmestion du repré
sentant de l'URSS. 

M. LEnE!U (Belgic1ue) P''opn:>c t'amewlemPnt 
~u i ,·ant au projet de résolution pot·tnnt omcrt11rc 
clP. Cl'é•clit, contenu dau;; l'ao11 nXc A rlu deuxième 
r·appo1'l du Comité consultatif (A/598), sous 
fol'lllC d'un paragraphe supplémentaÏr'tl à insérer 
apr6s le poragr·aphe 1 : 

(( Par l' ouverture de ce ct·édit, I'A:;somblée 
générale approuve l'alfPctation de!< sommes 
votées, pour chaf(ttr1 titre. rhrtpitre: article et 
post.c, telle qu'elle est décrite dnm les pt·évisions 

:!; . 



G80 

l>udget estimates, as amended hy decisions 
Laken in the course of the third session, either 
on the proposai of the Advisory Committee in 
its reports, or at the instigation of the Fifth Com
mittee " (AfC.5f248). 

He pointed out that the amendmcnt did not 
bearon the transfer offunds, whicb was governed 
by paragraph 4 of the drafl resolution . Jt 
mcrcly aiined at the approvaJ, hy a vote of 
credit, of the activities programmes given in 
the Budget Estimates, the latter baving been 
eventually adjusted by the Advisory Committee 
and the Fifth Committee. Its purpose was also 
to guarantee to Member States that credits 
granted would be allocated to the items for which 
the y were granted. That did not mean that the 
activilics programme could not be altered; on 
tl1e contrary, it might have to be rectified in the 
course of its implementation, for examplc, as a 
result of decisions taken by one of the Councils. 
The Secretary-General could deal with any need 
which at·ose by making a tranfer in the budget, 
as long as he justified the changes in the pro
grammes at the following session of the General 
Assembly. Mr. Lebeau stressed that, if voting 
credits dicl not imply approval of the activities, 
it might rcally be asked what the purpose of the 
budffetarr estimates was and wlly they were 
being discussed by the Fifth Committee at ali. 

Mr. RoscmN (Union of Soviet Socialist Repub
lics) requested that voting on the Belgian 
amendment should be postponed uotiJ it bad 
been submitted in writing to the various delega
tions. 

Mr. MACHADO (Brazil) drew the Committee's 
attention to the connexion between the Belgian 
amcndment and the two categories of appropria
tion transfers set forth in page 27 of the supple
mentary estimates for the financial year 1948 
(AfC.5/247) : transfers resulting from organiza
tional changes and transfers resultiog from the 
application of savings to new expenditw·es. 

Referring to the same document, he pointed 
out that total expenditures would have to be 
increased by 779,669 dollars, the arriount voted 
to pay the preliminary costs of the In terna
tional 'l'rade Organization. 

Sir William MATTIIEWS (United Kingdom) wisbed 
to empbasize tbat the estimate for miscel
laneous income in paragraph 2 of the draft 
appropriation resolution would have to be in
creased hy recoveries made under the tax equali
zation schemP-. 

budgétaires établies par le Secrétairu général et 
rectifiée par les décisions prises au cours de la 
Tl·oisième session, soit sur la proposition du 
Comité consultatif dans ses rapports, soit à 
l'initiative de la Cinquième Commission., (A/C . 
5/248.) 

M. Lebeau précise que cet amendement ne 
vise pas les facultés de virement qui :sont, elles, 
réglées par le paragraphe 4 du projet de réso
lution. Il tend simplement à faire approuver , 
par le vote des crédits, les programmes d'activités 
exposés dans les p•·évisions budgétaires, éven
tuellement rectifiées par le Comité consultatif 
et la Cinquième Commission, et à donner aux 
États Membres la garantie que les crédits accordés 
seront affectés â leurs objets propres. Cela ne 
signifie pas que le programme d'acti\'ités ne soit 
susceptible d'aucune modification; il peut au 
contraire avoir à être corrigé en cours d'exercice, 
notamment à la suite de décisions de l'un des 
Conseils. Le Secrétaire général peut alors faire 
face aux besoins, au moyen de virements dans les 
budgets, quitte à justifier les changements de 
programmes à la prochaine session de l'Assem
blée généraJe. M. Lebeau souligne que si le vote 
des crédits ne comportait pas d'approbation des 
activités, on pourrait véritablement se demander 
à quoi servent les prévisions budgétaires et leur 
d.iscussion détaillée par la Cinquième Commis
Sion. 

M. RosTCUINE (Union des Républiques socia
listes soviétiques) demande que le vote sur 
l'amendement soumis par la délégation de la 
Belgique soit ajourné jusqu'à ce que cet amende
ment ait été soumis par écrit aux diverses délé
cr~t i tmQ 
v 

M. MACHADO (Brésil) attire l'attention de la 
Commission sur le rapport existant entre l'amen
dement soumis par la délégation de la Belgique 
et les deux catégories de virements <le crédits 
respectivement citées aux pages 30 et ~ 1 des 
prévisions de dépenses surplémentaires pour 
l'exercice 1948 (AfC.5/'247) : virements résul
tant . de changements dans l'organisation et 
virements résultant de l'affectation .à de nouvelles 
dépenses du montant d'économies réalisées. 

Se référant au même document, il signale que 
le total des dépenses devra être augmenté de la 
somme de 77 9.669 dollars, votée pour couvrir 
les dépenses préliminaires de l'Organisation 
internationale du commerce. 

Sir William MATTHEWS (Royaume-Uni) tient 
à souligner que les prévisions de recettes diverses 
figurant au paragraphe 2 du projet de résolution 
portant ouverture de crédit devront être augmen
tées du montant des recouvrements effectués 
au titre du plnn de péréquation des impôts. 



581 

The Cn.ua~A~ thousht thal it was the sense of 
the Committee th:~t mc:mbers wished to have 
more time to study the question beforo discus
sinff the draft J'l'solutions contaiued in the Advi
sory Committee' s Second Rep ort. He therefore 
suggested that the Committee adjourn t.he m11t.ter 
until the fotlowing day. 

Roplying to the Syrian and Egyptian mpresen
tutives, he stated that he had not yet been 
officiaHy seizecl of the Third Commitlee's deci
sion to refer the financial implications of the 
refugee problem to the Fifth Committee. He 
assured tho Committee that he would keep it 
informed regarding the matter. 

The meeting rose nt 5.05 p.m. 

HUNDRED AND FIFTY-THIRD 
MEETING 

He/J at the Palais Je Chailwt, Paris , on Wednesday, 
3 November 1948, at 10.30 a.m. 

Chairman : Mr. L. Dana WILGnESS (Canada). 

87. Consideration of the programme of 
future work 

The CuAlRMAN pointed out that the items on 
the agenda on which the Commitlee could not 
take any decision until final action on them bad 
been taken bv the other Committ('cs were the 
following : • 

(a) The tlraft resolution regarding appropria
tions for the financial year 1949, including 
decisions, taken section by section, regarding 
the budget for the financial year 194 9. .No 
definite decision should, however, he taken for 
the time heing regarding the fint~l form of the 
resolution to be submitted to the General 
Assemhly; 

(b) Draft resolution rcJating to unforeseen 
and extraordinarr expenses for the linancial 
year 19ll9; 

(c) Considera! ion and adoption of the draft 
resolution t•dating to the Working Capital 
Fund ; 

(d ) Supplementar~' expcndituro for the finau
cial year 1948; 

(e) Verbatim records of the 'frur,:tenship Coun
cil; 

Le PJtf:>Jntsr t t·oit interpréter cxaclt•utt' nt 
l' opinion des membres de la Commis:siou en 
déclarant qu'avant de passer à la discussion des 
proj ets de résolution contenus dans le lleliXil\me 
rapport du Comité consultatif, ils aimeraient 
disposer· de plus de temps pour étudier la ques
tion. Il propose donc de remettre nu lendemain 
la suite de la discussion. 

RéP.ondant aux représentants de la Syrie et 
de l' Ëgypte, fe Président déclare qu'il n'est pas 
encore offic.iellement :saisi de la déeision prise par 
la Troisième Commission, de saisir la Cinquième 
Commission des incidencrs financières du pro
blème des réfugiés. Il donne à la Commission 
l'assurance qu'il la tiendra au courant de la 
question. 

La séance est levéeà 17 h. 5. 

CENT-CINQUANTE-TROISIÈME 
SÉANCE 

Tenue au Palais de Clwillot , Paris, 
le mercredi 3 novembre 1948, ti 10 h. 30. 

Président : M. L. Dana WtLGIIESS (Canada). 

87. Examen du programme des travaux 
futurs de la Commission 

Le PRÉSIDENT rappelle que les points de l'ordre 
du jour au sujet desquels la Commission ne peut 
sc prononcer avant de connaître les décisions 
finales des autres Commissions sont les sui
vants : 

a) La résolution portant ouverture de crédits 
pour l'exercice financier 19lt9, comprenant, 
chapitre par chapitre, les décisions prises concer
nant le budget de 194 9; toutefois, aucune déci
sion définitive ne doit être prise pour le moment 
en ce qui concerne la présentation fi nale de cette 
résolution à l'Assemblée générale ; 

b) Le projet cle résolution concernant les 
dépenses imprévues et extraordinaires pour 
l'exercice 19 4 9; 

c) L'examen et l'adoption de la résolution 
relative au Fonds cle roulement ; 

'0 Les dépenst>s ~upplémentaires pour l'exer
cice 1948; 

e) Les comptes rendus sténographiques du 
Conseil de tutelle ; 




